comprenant les -84 millions d’euros de coupons d’obligations
hybrides perpétuelles et un montant de dividendes plus élevés, dont
-337 millions d’euros pour les actionnaires de Solvay. Les entrées
de trésorerie nettes résultant des acquisitions et cessions reflètent
principalement la vente de la participation de Solvay dans Inovyn et la
sortie de trésorerie nette liée à la cession d’Indupa. Les autres varia-

tions de la dette nette atteignent -237 millions d’euros comprenant
l’effet de change sans incidence sur la trésorerie des emprunts et
instruments financiers, et l’impact sur la dette brute de la conversion
liée à l’appréciation du dollar américain et du réal brésilien, l’impact
sur la trésorerie lié à la dépréciation du bolivar vénézuélien. La dette
nette IFRS s’élevait à -4 356 millions d’euros en fin de période,
excluant 100 % des -2 200 millions d’euros d’obligations hybrides
perpétuelles considérées comme des capitaux propres selon les
normes IFRS.

NOTE B11
Endettement net

Evolution de la dette nette sous-jacente

REVUE DES ACTIVITÉS

SOLVAY Rapport annuel intégré 2016
63

2016 2015 pro forma(1)

En millions d'euros Tel publié
Ajuste-
ments Tel calculé Tel publié Ajustements Tel calculé

EBIT sous-jacent(2) a 1 534 –69 1 465 1 550 –43 1 506
EBITDA sous-jacent(2) b 2 284 –69 2 214 2 336 –43 2 292
Dividendes reçus des entreprises
associées & coentreprises(3) c 22 – 22 13 – 13
Investissements récurrents(4) d = -2%*k –363 –388
Charges d'impôts récurrents(5) e = -30%*a –439 –452

Chiffres de flux de trésorie récur-
rents f = b+c+d+e 1 434 1 465

Immobilisations corporelles g 6 472 6 946
Immobilisations incorporelles h 3 600 3 919
Goodwill i 5 679 5 840

Valeur de remplacement du
goodwill & des actifs immobi-
lisés(6)(7) j = g+h+i 15 751 4 669 20 420 16 705 5 193 21 898

dont actifs immobilisés k 18 134 19 422
Participations dans des entre-
prises associées & des coentre-
prises(6) l 497 –52 445 398 12 410
Fonds de roulement net(6) m 1 396 355 1 751 1 557 231 1 787

Capital investi n = j+l+m 22 615 24 095
CFROI n = f/m 6,3% 6,1%

(1) Les chiffres de l'exercice 2015 n'ont pas été retraitées mais sont bien fournis sur base pro forma.
(2) L'ajustement exclut les bénéfices des entreprises associées et coentreprises.
(3) L'ajustement exclut les activités abandonnées.
(4) Actuellement estimé à 2% de la valeur de remplacement des immobilisations.
(5) Actuellement estimé à 30% de l'EBIT sous-jacent.
(6) L'ajustement reflète la moyenne trimestrielle de l'année.
(7) L'ajustement reflète la différence entre la valeur de remplacement estimée du goodwill et de l'actif immobilisé et la valeur comptable. Les changements

[…]

ont plus que compensé les effets de l’inflation sur l’ensemble de
l’année 2016.

Outre les comptes IFRS, Solvay présente des indicateurs de perfor-
mance du compte de résultats sous-jacent afin de fournir une vue
plus complète permettant les comparaisons de la performance
économique du Groupe. Ces chiffres IFRS sont ajustés pour les
impacts non cash de l'Allocation du Prix d'Acquisition (PPA) liés aux
acquisitions, les coupons des obligations hybrides perpétuelles,
classées en tant que fonds propres en IFRS, mais traitées comme
de la dette dans les états sous-jacents, et pour d'autres éléments
afin de fournir des indicateurs évitant la déformation de l'analyse
et permettant la lecture de la performance sous-jacente du Groupe
et la comparabilité des résultats sur la période de référence. Les
données 2016 sont comparées aux données pro forma 2015 non
auditées incluant Cytec, comme si l'acquisition avait eu lieu le 1er
janvier 2015.

NOTE B18
Corporate & Business Services

RÉCONCILIATION DES CHIFFRES SOUS-
JACENTS AVEC LES CHIFFRES IFRS

5.

REVUE DES ACTIVITÉS

70
SOLVAY Rapport annuel intégré 2016

2016 2015 pro forma

En millions d'euros Notes IFRS
Ajuste-
ments

Sous-
jacent IFRS Ajustements Sous-jacent

Chiffre d'affaires 11 403 – 11 403 11 882 – 11 882
dont autres produits de
l'activité 519 – 519 467 – 467
dont chiffre d'affaires net 10 884 – 10 884 11 415 – 11 415

Coût des ventes (B19) (B20) –8 314 84 8 230 –8 834 83 –8 751
Marge brute 3 090 84 3 173 3 048 83 3 131

Frais commerciaux & adminis-
tratifs (B19) (B20) –1 465 50 –1 416 –1 517 57 –1 459
Frais de Recherche & dévelop-
pement (B20) –305 3 –302 –318 – –318
Autres gains & pertes d'exploi-
tation (B20) –222 231 9 –228 229 1
Résultat des entreprises
associées & coentreprises (B19) 85 –16 69 21 22 44
Résultat de gestion & réévalua-
tions de portefeuille (B19) (B20) –164 164 – –212 212 –
Résultat d'assainissements histo-
riques & principaux litiges
juridiques (B19) –56 56 – –41 41 –

EBITDA (B19) 2 131 152 2 284 1 857 268 2 125
Amortissements & dépréciations
d’actifs (B20) –1 169 419 –750 –1 103 376 –727

EBIT (B20) 962 571 1 534 754 644 1 398
Charges nettes sur emprunts (B21) –226 – –226 –235 25 –210
Coupons d'obligations hybrides
perpétuelles (B21) – –111 –111 – –112 –112
Intérêts et gains/pertes de
change réalisées sur la coentre-
prise RusVinyl (B21) – –26 –26 – –27 –27
Coût d'actualisation des provi-
sions (B21) –118 12 –106 –77 –14 –92
Résultat d'actifs financiers dispo-
nibles à la vente (B21) 5 –5 – –8 8 –

Profit de la période avant impôts 624 441 1 065 434 524 957
Charges d'impôts (B22) 56 –347 –291 –35 –265 –300

Profit de la période des activités
poursuivies 680 94 774 399 259 657

Profit de la période des activités
abandonnées (B23) –6 138 133 50 126 175

Profit de la période (B24) 674 233 907 448 385 833
attribué à Solvay (B24) 621 225 846 400 368 768
attribué aux participations ne
donnant pas le contrôle (B24) 53 7 61 48 17 65

L’EBITDA sur une base IFRS s'élevait à 2 131 millions d’euros contre
2 284 millions d’euros sur une base sous-jacente. La différence de
152 millions d’euros s'explique par les ajustements suivants des
chiffres IFRS dans le but d'améliorer la comparabilité des résultats
sous-jacents :

Compte de résultats consolidé

NOTE B19
EBITDA IFRS

82 millions d’euros pour l'impact non cash de l'Allocation du Prix
d'Acquisition (PPA) correspondant au recyclage dans le compte de
résultats des réévaluations de stocks de Cytec, et qui sont ajustés